
Página 1 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/04/2024 às 14:56:08. 
Código verificador: 89E12D 

 

ATA FINAL 
Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
Dispensa Presencial - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 FAZ 

 

 
Itens Licitados 
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação 

0001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 38.462,50 1 SVÇ Homologado 
 ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E  
 CONSULTORIA À SECRETARIA DA 
 FAZENDA/DIRETORIA DA RECEITA NA ÁREA 
 DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL – ITR NO 
 CUMPRIMENTO DOS TERMOS DO CONVÊNIO 
 E NA IMPLEMENTAÇÃO DOS REPASSES 
 DESTE TRIBUTO AO MUNICÍPIO, 
 COMPREENDENDO OS SEGUINTES ITENS: 
 A) ASSESSORIA A SECRETARIA DA FAZENDA 
 VISANDO ESTABELECER NOVA PAUTA DO 
 VALOR DA TERRA NUA - VTN COM O 
 RESPECTIVO PREÇO MÉDIO DE AVALIAÇÃO 
 PARA O EXERCÍCIO 2024 PARA FINS DE 
 LANÇAMENTO DO ITR ELABORANDO LAUDO 
 DE AVALIAÇÃO DE EXTENSÃO TERRITORIAL 
 POR APTIDÃO DE SOLO CONFORME 
 LEGISLAÇÃO PERTINENTE; 
 B) ENCAMINHAMENTO E PROTOCOLIZAÇÃO 
 DE TODA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À 
 ATUALIZAÇÃO DO VTN E DAS OBRIGAÇÕES 
 DO MUNICÍPIO COM O CONVÊNIO, JUNTO À 
 RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB DE 
 JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO REFERENTE AO 
 ANO CALENDÁRIO DE 2024. 

 
Documentos Anexados ao Processo 
Data Documento 

18/04/2024 - 10:42 12.3 TERMO DE DL N° 003.2024 ITR - ALTERAÇÕES (site e PCP) publicar.pdf 

18/04/2024 - 10:42 12.4 ANEXO I - TR.pdf 

18/04/2024 - 10:42 12.5 ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA.pdf 

18/04/2024 - 10:43 12.6 ANEXOS III - MODELO DE DECLARAÇAÕ CONJUNTA.pdf 

18/04/2024 - 10:43 12.7 ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO.pdf 

24/04/2024 - 10:00 01 COMPROVANTE E-MAIL (GEO7 ENGENHARIA LTDA).pdf 

24/04/2024 - 10:00 01.1 PROPOSTA DE PREÇOS (GEO7 ENGENHARIA LTDA).pdf 

24/04/2024 - 10:00 02 COMPROVANTE DE E-MAIL (CA ASSESSORIA E CONSULTORIA).pdf 

24/04/2024 - 10:01 02.1 PROPOSTA DE PREÇOS (CA ASSESSORIA E CONSULTORIA).pdf 

25/04/2024 - 17:20 01 COMPROVANTE ENVIO HABILITAÇÃO.pdf 

26/04/2024 - 14:34 01 COMPROVANTE ENVIO HABILITAÇÃO.pdf 

26/04/2024 - 14:34 5.3 a. CNH Digital (6).pdf 

26/04/2024 - 14:35 5.3 b. CONTRATO SOCIAL 1.pdf 

26/04/2024 - 14:37 5.3 d. CND FEDERAL 24.08.24.pdf 

26/04/2024 - 14:38 5.3 e. CND ESTADUAL 09.05.24.pdf 

26/04/2024 - 14:39 5.3 f. CND MUNICIPAL 31.07.24.pdf 

26/04/2024 - 14:40 5.3 g. CERTIFICADO FGTS 11.05.24.pdf 

26/04/2024 - 14:47 5.3 h. CARTÃO CNPJ 2024.pdf 

26/04/2024 - 14:48 5.3 i. CERTIDÃO TRABALHISTA 13.10.24.pdf 

26/04/2024 - 14:50 5.4 ATESTADO Contrato 003 2021 C A aires.pdf 

26/04/2024 - 14:50 5.4 ATESTADO DE CAPACIDADE - ITR.pdf 

26/04/2024 - 14:51 ANEXO III - DECLARAÇÃO CONJUNTA.pdf 

26/04/2024 - 14:51 CN INDONEIDADE 24.05.24.pdf 

26/04/2024 - 14:51 COMPLEMENTAR - Certidão Civeis e Criminais 24.06.24.pdf 

26/04/2024 - 14:52 COMPLEMENTAR - Certidão FALENCIA 24.06.24.pdf 

 
Vencedores 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 26/04/2024 03:26:03

Confira a autenticidade com o código YvkcP06IiC
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MEDSON DEWICTOR RAPHAEL T. A. SILVA, em 26/04/2024 03:29:40

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código WpXUVSyFpM
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA, em 29/04/2024 04:56:02

Assinado por mais
outras 2 pessoas

Confira a autenticidade com o código dFYpAl8XrV
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



Página 2 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/04/2024 às 14:56:08. 
Código verificador: 89E12D 

 

 

Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de 
Referência 

Quantidade Valor Total 

0001 PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA À 
SECRETARIA DA 
FAZENDA/DIRETORIA 
DA RECEITA NA ÁREA 
DO IMPOSTO 
TERRITORIAL RURAL – 
ITR NO CUMPRIMENTO 
DOS TERMOS DO 
CONVÊNIO E NA 
IMPLEMENTAÇÃO DOS 
REPASSES DESTE 
TRIBUTO AO 
MUNICÍPIO, 
COMPREENDENDO OS 
SEGUINTES ITENS: 
A) ASSESSORIA A 
SECRETARIA DA 
FAZENDA VISANDO 
ESTABELECER NOVA 
PAUTA DO VALOR DA 
TERRA NUA - VTN COM 
O RESPECTIVO PREÇO 
MÉDIO DE AVALIAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO 
2024 PARA FINS DE 
LANÇAMENTO DO ITR 
ELABORANDO LAUDO 
DE AVALIAÇÃO DE 
EXTENSÃO 
TERRITORIAL POR 
APTIDÃO DE SOLO 
CONFORME 
LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE; 
B) ENCAMINHAMENTO 
E PROTOCOLIZAÇÃO 
DE TODA 
DOCUMENTAÇÃO 
NECESSÁRIA À 
ATUALIZAÇÃO DO VTN 
E DAS OBRIGAÇÕES 
DO MUNICÍPIO COM O 
CONVÊNIO, JUNTO À 
RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL - RFB DE 
JURISDIÇÃO DO 
MUNICÍPIO REFERENTE 
AO ANO CALENDÁRIO 
DE 2024. 

C A R AIRES - - 33.800,00 1 33.800,00 

 
Propostas Enviadas 
0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA À SECRETARIA DA FAZENDA/DIRETORIA DA RECEITA NA ÁREA DO IMPOSTO 
TERRITORIAL RURAL – ITR NO CUMPRIMENTO DOS TERMOS DO CONVÊNIO E NA 
IMPLEMENTAÇÃO DOS REPASSES DESTE TRIBUTO AO MUNICÍPIO, COMPREENDENDO OS 
SEGUINTES ITENS: 
A) ASSESSORIA A SECRETARIA DA FAZENDA VISANDO ESTABELECER NOVA PAUTA DO VALOR 
DA TERRA NUA - VTN COM O RESPECTIVO PREÇO MÉDIO DE AVALIAÇÃO PARA O EXERCÍCIO 
2024 PARA FINS DE LANÇAMENTO DO ITR ELABORANDO LAUDO DE AVALIAÇÃO DE EXTENSÃO 
TERRITORIAL POR APTIDÃO DE SOLO CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE; 
B) ENCAMINHAMENTO E PROTOCOLIZAÇÃO DE TODA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À 
ATUALIZAÇÃO DO VTN E DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO COM O CONVÊNIO, JUNTO À 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB DE JURISDIÇÃO DO MUNICÍPIO REFERENTE AO ANO 
CALENDÁRIO DE 2024. 

 

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 
123/2006 

 
C A R AIRES 26.825.181/0001- 24/04/2024 - - - 1 R$33.800,00 R$ 33.800,00 Não 

 89 09:44:30     

 
Chat  

Data Apelido Frase 

18/04/2024 - 10:44:47 Sistema Justificativa da realização do processo presencial: A REALIZAÇÃO SERÁ ELETRÔNICA, APENAS 
RECEBEREMOS AS PROPOSTAS VIA EMAIL, E NÃO UTILIZAREMEOS O SISTEMA DO PORTAL DE 
COMPRAS PÚBLICAS. 

24/04/2024 - 09:34:36 Sistema Credenciado o fornecedor GEO7 ENGENHARIA AMBIENTAL E FLORESTAL LTDA (27.222.609/0001-61), 
tendo por representante MARCUS ROSA JORGE DA CUNHA. 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 26/04/2024 03:26:03

Confira a autenticidade com o código YvkcP06IiC
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MEDSON DEWICTOR RAPHAEL T. A. SILVA, em 26/04/2024 03:29:40

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código WpXUVSyFpM
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA, em 29/04/2024 04:56:02

Assinado por mais
outras 2 pessoas

Confira a autenticidade com o código dFYpAl8XrV
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



Página 3 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/04/2024 às 14:56:08. 
Código verificador: 89E12D 

 

24/04/2024 - 09:35:17 Sistema Credenciado o fornecedor C A R AIRES (26.825.181/0001-89), tendo por representante CEZAR AUGUSTO 
RIBEIRO AIRES. 

24/04/2024 - 09:41:20 Operador de Compra Direta Bom dia senhores participantes! Em nome da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, estarei inserindo no 
sistema as proposta enviadas no e-mail: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br dentro do 
prazo estipulado, referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 FAZ. 

24/04/2024 - 09:41:45 Operador de Compra Direta Informo a todos os interessados que será anexado os comprovantes dos e-mail onde consta as datas e 
horários das propostas recebidas via e-mail. 

24/04/2024 - 09:43:06 Operador de Compra Direta Partiremos agora para o registro da proposta de MENOR PREÇO GLOBAL. 

24/04/2024 - 09:43:34 Sistema Encerrado o credenciamento. 

24/04/2024 - 09:43:34 Sistema Iniciada a fase de registro de propostas. 

24/04/2024 - 09:44:30 Sistema O fornecedor C A R AIRES (26.825.181/0001-89) apresentou proposta no valor unitário de R$ 33.800,00 
para o item 0001. 

24/04/2024 - 09:48:10 Operador de Compra Direta As empresas que enviaram propostas foram as seguintes: 1-GEO7 ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
27.222.609/0001-61, valor global R$ 34.000,00; e 2-C A R AIRES ME, CNPJ Nº 26.825.181/0001-89, valor 
global R$ 33.800,00. 

24/04/2024 - 09:50:11 Operador de Compra Direta Após concluída a etapa de proposta, a empresa C A R AIRES ME, CNPJ Nº 26.825.181/0001-89 consagrou 
arrematante com melhor oferta para a Dispensa de Licitação nº 003/2024 FAZ 13 ITR. Para prosseguirmos 
solicitamos o envio da documentação de habilitação, em atendimento ao item 5.3 do Termo de Dispensa de 
Licitação, dentro do prazo de até 02 (dois) dias contados a partir da solicitação, conforme disposição do item 
5.2 do Termo de DL 

24/04/2024 - 10:00:02 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (01 COMPROVANTE E-MAIL (GEO7 ENGENHARIA 
LTDA).pdf) em 24/04/2024 às 10:00. 

24/04/2024 - 10:00:28 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (01.1 PROPOSTA DE PREÇOS (GEO7 ENGENHARIA 
LTDA).pdf) em 24/04/2024 às 10:00. 

24/04/2024 - 10:00:48 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (02 COMPROVANTE DE E-MAIL (CA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA).pdf) em 24/04/2024 às 10:00. 

24/04/2024 - 10:01:04 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (02.1 PROPOSTA DE PREÇOS (CA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA).pdf) em 24/04/2024 às 10:01. 

25/04/2024 - 17:17:16 Operador de Compra Direta Senhor arrematante, neste momento começaremos a analisar as documentações de habilitação, que foi 
enviada dentro da prazo estabelecido no item 5.2 do Termo de DL. 

25/04/2024 - 17:19:15 Operador de Compra Direta Anexaremos o comprovante de envio da habilitação da arrematante onde consta a data e horário de 
recebimento do e-mail. 

25/04/2024 - 17:20:22 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (01 COMPROVANTE ENVIO HABILITAÇÃO.pdf) em 
25/04/2024 às 17:20. 

25/04/2024 - 17:57:29 Operador de Compra Direta Senhor arrematante, em virtude de encerramento do expediente, comunicamos que retornaremos amanhã a 
partir das 08:30 horas. Boa noite. 

26/04/2024 - 09:07:45 Operador de Compra Direta Bom dia senhor arrematante! Seguimos analisando as documentações de habilitação enviada. 

26/04/2024 - 11:59:41 Operador de Compra Direta Senhor arrematante, em virtude de encerramento do expediente para horário de almoço, comunicamos que 
retornaremos a partir das 14:20 horas. Bom almoço a todos. 

26/04/2024 - 14:34:06 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (01 COMPROVANTE ENVIO HABILITAÇÃO.pdf) em 
26/04/2024 às 14:34. 

26/04/2024 - 14:34:26 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 a. CNH Digital (6).pdf) em 26/04/2024 às 14:34. 

26/04/2024 - 14:35:20 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 b. CONTRATO SOCIAL 1.pdf) em 26/04/2024 às 
14:35. 

26/04/2024 - 14:37:57 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 d. CND FEDERAL 24.08.24.pdf) em 26/04/2024 às 
14:37. 

26/04/2024 - 14:38:34 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 e. CND ESTADUAL 09.05.24.pdf) em 26/04/2024 às 
14:38. 

26/04/2024 - 14:39:05 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 f. CND MUNICIPAL 31.07.24.pdf) em 26/04/2024 às 
14:39. 

26/04/2024 - 14:40:14 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 g. CERTIFICADO FGTS 11.05.24.pdf) em 26/04/2024 
às 14:40. 

26/04/2024 - 14:47:37 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 h. CARTÃO CNPJ 2024.pdf) em 26/04/2024 às 
14:47. 

26/04/2024 - 14:48:37 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.3 i. CERTIDÃO TRABALHISTA 13.10.24.pdf) em 
26/04/2024 às 14:48. 

26/04/2024 - 14:50:00 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.4 ATESTADO Contrato 003 2021 C A aires.pdf) em 
26/04/2024 às 14:50. 

26/04/2024 - 14:50:18 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.4 ATESTADO DE CAPACIDADE - ITR.pdf) em 
26/04/2024 às 14:50. 

26/04/2024 - 14:51:07 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ANEXO III - DECLARAÇÃO CONJUNTA.pdf) em 
26/04/2024 às 14:51. 

26/04/2024 - 14:51:27 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (CN INDONEIDADE 24.05.24.pdf) em 26/04/2024 às 
14:51. 

26/04/2024 - 14:51:49 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (COMPLEMENTAR - Certidão Civeis e Criminais 
24.06.24.pdf) em 26/04/2024 às 14:51. 

26/04/2024 - 14:52:28 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (COMPLEMENTAR - Certidão FALENCIA 24.06.24.pdf) 
em 26/04/2024 às 14:52. 

26/04/2024 - 14:53:35 Operador de Compra Direta Boa tarde, obrigado pela participação. Desejo sucesso, e esta administração está à disposição para qualquer 
esclarecimento. Espero encontrá-lo em procedimentos futuros, declaro encerrada a sessão. Grata. Lamara 
Reis Costa, Agente de Contratação. 

26/04/2024 - 14:53:51 Sistema A fase do registro de propostas foi encerrada. 

26/04/2024 - 14:53:51 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 26/04/2024 03:26:03

Confira a autenticidade com o código YvkcP06IiC
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MEDSON DEWICTOR RAPHAEL T. A. SILVA, em 26/04/2024 03:29:40

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código WpXUVSyFpM
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA, em 29/04/2024 04:56:02

Assinado por mais
outras 2 pessoas

Confira a autenticidade com o código dFYpAl8XrV
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



Página 4 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/04/2024 às 14:56:08. 
Código verificador: 89E12D 

 

26/04/2024 - 14:55:23 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA. 

26/04/2024 - 14:55:38 Sistema O Item 0001 foi homologado por LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA. 

 
 
 
 

 
Lamara Reis Costa 

Operador de Compra Direta 

 
 
 

 
LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA 

Autoridade Competente 

 
 
 

 
Medson Dewictor Raphael Turibio Aguiar Silva 

Apoio 

 
 
 

 
Wanderson de Lima Leite 

Apoio 

 
 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 26/04/2024 03:26:03

Confira a autenticidade com o código YvkcP06IiC
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MEDSON DEWICTOR RAPHAEL T. A. SILVA, em 26/04/2024 03:29:40

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código WpXUVSyFpM
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA, em 29/04/2024 04:56:02

Assinado por mais
outras 2 pessoas

Confira a autenticidade com o código dFYpAl8XrV
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 


